
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica  del 21.10.2013) 

N.  36    del    21.11.2013 

                                (adottata  ai sensi  dell’art.   48   del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

OGGETTO:  Nomina sostituto procedimenti – legge 241/90.  ESEGUIBILE. 
  

 
L’anno 2013  il giorno ventuno del  mese di  novembre   alle ore 13,00   nella  sede del Comune 

di Marigliano, il Commissario Straordinario dott. Vittorio Zappalorto, con  l’assistenza del Segretario 
Generale avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dell’ufficio competente;  

 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione; 

 

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    COMMISSARIO STRAORDINARIO                        IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Dott. Vittorio Zappalorto                   F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  22.11.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII  

Dr.ssa  Giuseppa Capone 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

   22.11.2013  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

 

Marigliano  22.11.2013 

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                 

       f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ci t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
 
 
 

OGGETTO:  Nomina sostituto  procedimenti  -  legge  241/1990.   
 

 
 
PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 

                                                                           IL  SEGRETARIO GENERALE 
  
         f.to  avv. Stefania Urciuoli 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
 



 
 Visto il  Decreto Legge n.5  del 9 febbraio 2012 ad oggetto: “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione 
e di sviluppo”,, convertito nella Legge 4 aprile 2012 n.35, conci è stato modificato ed integrato l’art.2 della legge 7 
agosto 1990 n.241, in particolare  in materia di conclusione del procedimento amministrativo e di poteri sostitutivi; 
 
 visto il decreto Legge n.83 del 22 giugno 2012 ad oggetto: “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito 
nella legge 7 agosto 2012 n.134 e la legge 190 del 2012, che hanno ulteriormente modificato il  citato art. 2 della lg. 
241/90, in materia  di esercizio dei poteri sostitutivi nella conclusione del procedimento  amministrativo; 
 
 Considerato che il legislatore, al fine di tutelare il cittadino dall’inerzia e dai ritardi della pubblica 
amministrazione, ha previsto ulteriori obblighi in capo alle Amministrazioni pubbliche, disponendo  in particolare al 
citato art. 2 quanto segue: 
 

- comma 9 bis:  “L’organo di governo individua, nell’ambito delle figure apicali dell’amministrazione, il 
soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. Nell’ipotesi di omessa individuazione il potere 
sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale o, in mancanza, al dirigente preposto all’ufficio o in 
mancanza al funzionario di  più elevato  livello presente nell’amministrazione. Per ciascun procedimento, 
sul sito internet istituzionale dell’amministrazione è pubblicata, in formato gabellare e con collegamento 
ben visibile nella homepage, l’indicazione del soggetto  a cui è attribuito il poter sostitutivo e a cui 
l’interessato può rivolgersi ai sensi e per gli effetti del comma 9 ter. Tale soggetto, in caso di ritardo, 
comunica senza indugio  il nominativo del responsabile, ai fini della valutazione dell’avvio del 
procedimento  disciplinare,, secondo  le disposizioni del proprio ordinamento e dei contratti collettivi 
nazionali di lavoro e, in caso di mancata ottemperanza alle disposizioni del presente comma, assume la 
sua medesima responsabilità oltre a quella propria”; 

- comma 9 ter:    “Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello superiore di 
cui al comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile di cui al comma 9 bis perché, entro un termine  
pari alla metà di quello originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture 
competenti o con la nomina di un commissario”; 

- comma 9 quater:     “Il responsabile individuato ai sensi del comma 9 bis, entro il 30 gennaio di ogni anno, 
comunica  all’organo di governo i procedimenti, suddivisi  per tipologia e strutture amministrative 
competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di conclusione previsto dalla legge o dai regolamenti. 
Le Amministrazioni provvedono all’attuazione del presente comma, con le risorse umane, strumentali e 
finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza nuovi  o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica”; 

 
Vista  la circolare  del Dipartimento per la Funzione pubblica n.4  del 10 maggio 2012; 
 
Vista la circolare prefettizia  n.71778/II Area EE.LL. del 19.11.2013, ns. prot. 26487 del 20.11.2013, ad 

oggetto: “Legge 9 agosto 2013 n.98 – Misure per la semplificazione amministrativa indennizzo da ritardo nella 
conclusione del procedimento amministrativo”; 

 
Atteso doversi procedere alla individuazione del soggetto  cui attribuire i poteri di sostituzione previsti dalla 

normativa sopra citata; 
 
Ritenuto di individuare tale figura nella persona del Segretario  Generale;  

 
  Acquisito il parere di  regolarità  tecnica  di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1) ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 art. 2,  di individuare nel Segretario Generale 
       il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia, da parte dei responsabili dei     
       procedimenti, per mancata o tardiva emanazione   di provvedimenti   nei termini;  
 
2) di dare atto che restano  esclusi  dal poter sostituivo i procedimenti tributari e in materia di giochi pubblici, per i 

quali restano ferme le particolari norme  che li disciplinano, così come disposto dall’art. 2 del Decreto legge 
n.5/2012 come convertito nella legge  n.35/2012; 

 
3) di disporre che i responsabili  dei procedimenti  dovranno indicare nelle comunicazioni  relative ai procedimenti  

stessi, il nominativo del  predetto funzionario con potere sostitutivo; 



 
4) di pubblicare copia del presente provvedimento nel sito Internet dell’Ente, nell’ambito della sezione 

“Trasparenza, valutazione e emerito”. 
 
 
 

IL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
          Dott. Vittorio Zappalorto 

 


	OGGETTO:  Nomina sostituto procedimenti – legge 241/90.  ESEGUIBILE.
	DELIBERA


